

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2013년도 본예산 일반회계 환경과 ~ 환경과

부서: 환경과
 정책: 기후변화대응 관리
 단위: 맑은 물 보전 및 관리

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
환경과	16,634,321	11,552,307	5,082,014
국	4,950,130		
기	88,634		
도	39,339		
시	11,556,218		
기후변화대응 관리	7,598,636	2,847,889	4,750,747
국	4,868,800		
기	88,634		
도	30,514		
시	2,610,688		
맑은 물 보전 및 관리	7,137,330	2,333,917	4,803,413
국	4,750,000		
기	88,634		
도	9,800		
시	2,288,896		
맑은물보전 및 생태계보전	284,730	291,917	△7,187
기	88,634		
시	196,096		
201 일반운영비	104,296	104,296	0
01 사무관리비	36,180	35,680	500
○하천수 및 지하수 수질검사 30,000원*23개소*12월	8,280		
○일반수용비	20,600		
○피복비	2,500		
○임차료	800		
○환경관련 세미나 참가비 100,000원*4명*10회	4,000		
02 공공운영비	68,116	68,616	△500
○공공요금 및 제세	55,116		
○연료비	1,500		
○차량비(지도단속차량유류 수선비)	11,500		
202 여비	8,300	8,300	0
01 국내여비	8,300	8,300	0
○환경정책 업무추진여비	8,300		
203 업무추진비	3,000	3,000	0
03 시책추진업무추진비	3,000	3,000	0
○환경보호시책추진	3,000		
206 재료비	10,000	10,000	0
01 재료비	10,000	10,000	0
○토종어류 방류사업 10,000,000원*1회	10,000		
207 연구개발비	88,634	101,321	△12,687
기	88,634		
01 연구용역비	88,634	101,321	△12,687

부서: 환경과
 정책: 기후변화대응 관리
 단위: 맑은 물 보전 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○오염총량관리 시행계획 이행평가 55,000,000원*1회	55,000		
기	55,000		
○오염총량관리 배출 삭감시설 모니터링 33,634,000원*1회	33,634		
기	33,634		
308 자치단체등이전	35,000	35,000	0
05 자치단체간부담금	35,000	35,000	0
○섬진강 환경행정 협의회 공동부담금 35,000,000원*1회	35,000		
401 시설비및부대비	30,000	30,000	0
01 시설비	30,000	30,000	0
○그린남원 환경대상수상 마을지원 15,000,000원*2개소	30,000		
405 자산취득비	5,500	0	5,500
01 자산및물품취득비	5,500	0	5,500
○사무실 복사기 대체구입 5,500,000원*1개	5,500		
수변생태계 복원 및 조성사업	4,881,000	1,333,000	3,548,000
국	3,417,000		
시	1,464,000		
401 시설비및부대비	4,881,000	1,333,000	3,548,000
국	3,417,000		
시	1,464,000		
01 시설비	4,867,822	1,329,642	3,538,180
○ 섬진강변(요천) 생태습지조성	4,867,822		
국	3,417,000		
시	1,450,822		
03 시설부대비	13,178	3,358	9,820
○ 섬진강변(요천) 생태습지조성	13,178		
1마을 1도량 살리기사업	1,619,000	281,000	1,338,000
국	1,133,000		
시	486,000		
401 시설비및부대비	1,619,000	281,000	1,338,000
국	1,133,000		
시	486,000		
01 시설비	1,613,172	278,976	1,334,196
○1마을 1도량 살리기 사업	1,613,172		
국	1,133,000		
시	480,172		
03 시설부대비	5,828	2,024	3,804
○1마을 1도량 살리기 사업	5,828		
외래 동식물 퇴치사업	333,000	428,000	△95,000
국	200,000		
시	133,000		

부서: 환경과
 정책: 기후변화대응 관리
 단위: 맑은 물 보전 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
101 인건비		63,000	0	63,000
		국 38,000		
		시 25,000		
04 기간제근로자등보수		63,000	0	63,000
○외래 동식물 퇴치 인건비		63,000		
		국 38,000		
		시 25,000		
201 일반운영비		20,000	0	20,000
		국 12,000		
		시 8,000		
01 사무관리비		20,000	0	20,000
○외래 동식물 퇴치 및 깃대종 홍보물 제작		20,000		
5,000,000원*4종		국 12,000		
		시 8,000		
206 재료비		60,000	0	60,000
		국 36,000		
		시 24,000		
01 재료비		60,000	0	60,000
○외래 동식물 퇴치용품 구입		30,000		
		국 18,000		
		시 12,000		
○깃대종 구입	10,000,000원*3종	30,000		
		국 18,000		
		시 12,000		
207 연구개발비		10,000	0	10,000
		국 6,000		
		시 4,000		
01 연구용역비		10,000	0	10,000
○외래 동식물 퇴치 모니터링 용역		10,000		
10,000,000원*1식		국 6,000		
		시 4,000		
301 일반보상금		10,000	0	10,000
		국 6,000		
		시 4,000		
12 기타보상금		10,000	0	10,000
○외래어종 구매	5,000원*2,000kg	10,000		
		국 6,000		
		시 4,000		
401 시설비및부대비		170,000	428,000	△258,000
		국 102,000		
		시 68,000		
01 시설비		170,000	424,920	△254,920
○외래동식물 퇴치 및 깃대종 복원시설 설치		170,000		
		국 102,000		

부서: 환경과
 정책: 기후변화대응 관리
 단위: 맑은 물 보전 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	시	68,000		
도량살리기 운동		10,000	0	10,000
	도	5,000		
	시	5,000		
307 민간이전		10,000	0	10,000
	도	5,000		
	시	5,000		
02 민간경상보조		10,000	0	10,000
○도량살리기 운동		10,000		
	도	5,000		
	시	5,000		
하천 수질관리 핵심리더 육성		9,600	0	9,600
	도	4,800		
	시	4,800		
307 민간이전		9,600	0	9,600
	도	4,800		
	시	4,800		
02 민간경상보조		9,600	0	9,600
○하천 수질관리 핵심리더 육성		9,600		
	도	4,800		
	시	4,800		
청정 대기 관리		274,179	373,931	△99,752
	국	86,800		
	도	10,714		
	시	176,665		
대기오염자동측정망운영		21,844	140,000	△118,156
	도	6,553		
	시	15,291		
201 일반운영비		21,844	0	21,844
	도	6,553		
	시	15,291		
01 사무관리비		21,844	0	21,844
○대기오염측정장비 정도관리 유지비		21,844		
	도	6,553		
	시	15,291		
환경개선부담금 부과 징수		28,113	14,031	14,082
101 인건비		18,663	4,581	14,082
04 기간제근로자등보수		18,663	4,581	14,082
○환경개선부담금부과시설물기초조사인부임 38,880원*3명*20일*2회		4,666		
○환경개선부담금 부과징수 및 DB구축 인부임 38,880원*1명*30일*12회		13,997		
201 일반운영비		9,450	9,450	0
01 사무관리비		9,450	9,450	0

부서: 환경과
 정책: 기후변화대응 관리
 단위: 청정 대기 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○환경개선부담금 발급용 고지서 용지 구입 90,000원*35박스*3회	9,450		
기후변화대응 추진	19,900	219,900	△200,000
도	3,000		
시	16,900		
201 일반운영비	15,000	15,000	0
도	3,000		
시	12,000		
01 사무관리비	9,000	9,000	0
○저탄소 녹색성장 안내홍보물 제작 900,000원*10종	9,000		
03 행사운영비	6,000	6,000	0
○승용차 없는 날 행사추진	6,000		
도	3,000		
시	3,000		
202 여비	4,900	4,900	0
01 국내여비	4,900	4,900	0
○환경보전 업무추진여비	4,900		
석면피해 구제급여 지급	2,322	0	2,322
도	1,161		
시	1,161		
301 일반보상금	2,322	0	2,322
도	1,161		
시	1,161		
12 기타보상금	2,322	0	2,322
○석면피해 구제급여 지원	2,322		
도	1,161		
시	1,161		
슬레이트 처리 지원사업	202,000	0	202,000
국	86,800		
시	115,200		
101 인건비	10,000	0	10,000
국	10,000		
04 기간제근로자등보수	10,000	0	10,000
○슬레이트 처리 실태조사 인부임	10,000		
국	10,000		
403 자치단체등자본이전	192,000	0	192,000
국	76,800		
시	115,200		
02 공공관등에대한대행사업비	192,000	0	192,000
○노후 슬레이트 철거 지원사업(환경부) 2,400,000원*40동	96,000		
국	38,400		
시	57,600		

부서: 환경과
 정책: 기후변화대응 관리
 단위: 청정 대기 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○노후 슬레이트 철거 지원사업(주택개량) 2,400,000원*10동	24,000		
		국 9,600		
		시 14,400		
	○노후 슬레이트 철거 지원사업(빈집정비) 2,400,000원*30동	72,000		
		국 28,800		
		시 43,200		
생태하천(광치천) 복원사업		9,081	9,081	0
생태하천 복원사업(광치천)		9,081	9,081	0
	101 인건비	9,081	9,081	0
	04 기간제근로자등보수	9,081	9,081	0
	○광치천 관리(화단제초 및 관리) 60,540원*3명*50일	9,081		
배출업소 관리		59,066	6,420	52,646
환경오염관리		59,066	6,420	52,646
	101 인건비	4,666	0	4,666
	04 기간제근로자등보수	4,666	0	4,666
	○슬레이트 건축물 실태조사 인부임 38,880원*2명*20일*3개월	4,666		
	201 일반운영비	4,600	600	4,000
	01 사무관리비	4,000	0	4,000
	○개인하수처리시설 수질검사비 10,000원*40건	400		
	○하수처리시설 청소 안내장 인쇄비	2,100		
	○매연단속 피복비	1,500		
	02 공공운영비	600	600	0
	○환경오염 측정장비 정도검사 수수료 300,000원*2종	600		
	202 여비	4,000	4,000	0
	01 국내여비	4,000	4,000	0
	○환경지도 업무추진 여비	4,000		
	206 재료비	300	1,320	△1,020
	01 재료비	300	1,320	△1,020
	○배출업소 및 하천수검사용 무균채수병 구입 100,000원*1박스	100		
	○수질오염 방제용품(흡착포 등) 구입 40,000원*5박스	200		
	301 일반보상금	500	500	0
	12 기타보상금	500	500	0
	○환경오염행위 신고 포상금 100,000원*5건	500		
	405 자산취득비	45,000	0	45,000
	01 자산및물품취득비	45,000	0	45,000

부서: 환경과
 정책: 기후변화대응 관리
 단위: 배출업소 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○환경오염 단속차량 대체 구입 25,000,000원*1대	25,000		
	○매연측정장비 대체 구입 20,000,000원*1대	20,000		
	공중화장실 운영 관리	44,480	36,040	8,440
	공중화장실 운영 관리	44,480	36,040	8,440
	201 일반운영비	900	3,800	△2,900
	01 사무관리비	900	3,800	△2,900
	○공중화장실 세미나 참석 300,000원*3회	900		
	202 여비	4,000	4,000	0
	01 국내여비	4,000	4,000	0
	○폐기물자원 업무추진 여비	4,000		
	206 재료비	29,580	28,240	1,340
	01 재료비	29,580	28,240	1,340
	○공중화장실 방향제 구입 10,000원*67개소*12월	8,040		
	○공중화장실 소독약품 구입 10,000원*67개소*12월	8,040		
	○공중및개방화장실 편의용품(화장지, 비누등) 구입 30,000원*90개소*5회	13,500		
	401 시설비및부대비	10,000	0	10,000
	01 시설비	10,000	0	10,000
	○공중화장실 시설보수 1,000,000원*10개소	10,000		
	기후변화 대응실천	72,600	86,600	△14,000
		국 32,000		
		도 10,000		
		시 30,600		
	그린스타트 사업	22,600	22,600	0
		국 7,000		
		시 15,600		
	201 일반운영비	10,600	10,600	0
		국 3,500		
		시 7,100		
	01 사무관리비	3,600	3,600	0
	○그린스타트 홍보물 제작 800,000원*2종	1,600		
	○탄소포인트제 안내문 발송 250원*8,000세대	2,000		
	03 행사운영비	7,000	7,000	0
	○그린스타트(그린리더) 행사추진 3,500,000원*2회	7,000		
		국 3,500		
		시 3,500		
	301 일반보상금	12,000	12,000	0
		국 3,500		
		시 8,500		

부서: 환경과
 정책: 기후변화대응 관리
 단위: 기후변화 대응실천

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
12 기타보상금 ○그린스타트(그린리더) 활동지원 100,000원*7회*10명	국	3,500		
	시	3,500		
○그린리더 활동보상		5,000		
녹색행복 탄소포인트사업	국	25,000	50,000	0
	도	10,000		
	시	15,000		
301 일반보상금	국	25,000	50,000	0
	도	10,000		
	시	15,000		
12 기타보상금 ○녹색행복 탄소포인트제 운영 25,000,000원*2회	국	25,000	50,000	0
	도	10,000		
	시	15,000		
가축분뇨 관리		1,900	1,900	0
가축분뇨 관리		1,900	1,900	0
201 일반운영비		1,000	1,000	0
01 사무관리비 ○가축분뇨민원 약취검사 수수료 40,000원*25건		1,000	1,000	0
206 재료비		900	900	0
01 재료비 ○가축분뇨 약취 포집백 구입 300,000원*3개		900	900	0
Clean 남원 조성	국	5,514,830	4,937,152	577,678
	도	81,330		
	시	8,825		
		5,424,675		
청소행정관리	국	60,000	709,465	331,729
	도	2,000		
	시	979,194		
청소행정관리		945,480	609,465	336,015
201 일반운영비		442,180	384,665	57,515
01 사무관리비 ○침출수 수질검사비 330,000원*12회+330,000원*4회*4개소		9,240	54,665	30,005
○검사정 수질검사비 3,100,000원*4회		12,400		

부서: 환경과
 정책: Clean 남원 조성
 단위: 청소행정관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○대산매립장 주민지원협의체 회의 70,000원*15명*5회	5,250		
○대산매립장 전기안전관리 대행수수료 200,000원*12월	2,400		
○시설장비유지비	44,380		
○사용종료매립장 유지비	4,000		
○방치폐기물(폐석면, 폐유등) 처리 수수료	7,000		
02 공공운영비	357,510	330,000	27,510
○차량 유류비	287,510		
○차량 수선비	70,000		
202 여비	25,600	25,600	0
01 국내여비	25,600	25,600	0
○청소행정 업무추진 여비	25,600		
206 재료비	111,500	109,000	2,500
01 재료비	111,500	109,000	2,500
○환경미화원 청소도구 구입 3,500,000원*3회	10,500		
○쓰레기 규격봉투 구입 70원*1,300,000매	91,000		
○노면청소차량 소모품 구입 10,000,000원*1식	10,000		
307 민간이전	1,200	1,200	0
05 민간위탁금	1,200	1,200	0
○쓰레기 봉투참고 무인경비 100,000원*12월	1,200		
401 시설비및부대비	130,000	0	130,000
01 시설비	128,830	0	128,830
○환경관리 종사자 근무환경 개선사업 130,000,000원*99.1/100	128,830		
03 시설부대비	1,170	0	1,170
○환경관리 종사자 근무환경 개선사업 130,000,000원*0.9/100	1,170		
405 자산취득비	235,000	65,000	170,000
01 자산및물품취득비	235,000	65,000	170,000
○음식물 수거차 구입(5톤) 90,000,000원*1대	90,000		
○쓰레기 수거차(압축진개) 구입(10톤) 145,000,000원*1대	145,000		
쓰레기종량제 제외지역 수거	10,000	20,000	△10,000
	도		
	시		
	2,000		
	8,000		
201 일반운영비	10,000	20,000	△10,000
	도		
	시		
	2,000		
	8,000		
01 사무관리비	10,000	20,000	△10,000
○쓰레기종량제 제외지역 수거비용 지원	10,000		
	도		
	2,000		

부서: 환경과
 정책: Clean 남원 조성
 단위: 청소행정관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	시	8,000		
하천·쓰레기 정화사업	국	85,714	80,000	5,714
	시	60,000		
	시	25,714		
101 인건비	국	85,714	80,000	5,714
	국	60,000		
	시	25,714		
04 기간제근로자등보수		85,714	80,000	5,714
○ 하천쓰레기 정화사업 인건비		85,714		
	국	60,000		
	시	25,714		
폐기물 감량	국	187,430	152,830	34,600
	도	21,330		
	시	6,825		
	시	159,275		
재활용품분리수거/지도단속		68,600	34,000	34,600
206 재료비		21,800	18,000	3,800
01 재료비		21,800	18,000	3,800
○재활용품 수거그물망 구입 6,000원*700매		4,200		
○재활용품 분리수거함 구입 600,000원*25개소		15,000		
○재활용 분리수거 인센티브 쓰레기 봉투구입 650원*200매*10개소		1,300		
○음식물쓰레기 감량 인센티브 쓰레기 봉투 구입 650원*200매*10개소		1,300		
301 일반보상금		1,800	600	1,200
12 기타보상금		1,800	600	1,200
○불법투기 신고보상금 50,000원*30건		1,500		
○1회용품 위반업소 신고보상금 15,000원*20건		300		
405 자산취득비		45,000	0	45,000
01 자산및물품취득비		45,000	0	45,000
○지게차 겸용 스키드루더 구입 45,000,000원*1대		45,000		
영농폐비닐 수거	국	118,830	118,830	0
	도	21,330		
	시	6,825		
	시	90,675		
301 일반보상금	국	118,830	118,830	0
	국	21,330		
	도	6,825		
	시	90,675		
12 기타보상금		118,830	118,830	0
○농촌폐비닐수거 장려금지원		118,830		
	국	21,330		
	도	6,825		
	시	90,675		

부서: 환경과
 정책: Clean 남원 조성
 단위: 음식물류 폐기물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
음식물류 폐기물 관리	571,650	510,005	61,645
음식물류 폐기물 관리	571,650	510,005	61,645
201 일반운영비	4,000	0	4,000
01 사무관리비 ○음식물쓰레기 종량제 홍보물 제작 50원*20,000매*4회	4,000	0	4,000
206 재료비	108,650	88,805	19,845
01 재료비 ○음식물 쓰레기 종량제 칩부착함 구입 700원*500개 350 ○음식물 쓰레기 칩 제작 30원*19,000세대*0.5*300일 85,500 ○공공주택용 음식물쓰레기 수거용기 구입 60,000원*50개소 3,000 ○공공용 음식물쓰레기 수거용기 구입 60,000원*50개소 3,000 ○음식물쓰레기 발효기 구입(시범사업) 840,000원*25개*80% 16,800	108,650	88,805	19,845
307 민간이전	459,000	421,200	37,800
05 민간위탁금 ○음식물 쓰레기 민간위탁 처리비 85,000원*15톤*360일	459,000	421,200	37,800
폐기물 처리시설 운영 관리	3,714,556	3,564,852	149,704
매립장 운영	3,714,556	3,564,852	149,704
101 인건비	253,056	211,332	41,724
04 기간제근로자등보수 ○대산매립장 재활용인부임 38,880원*20명*280일 217,728 ○대산매립장 주민감시원 인부임 38,880원*2명*300일 23,328 ○대산매립장 재활용인부 4대보험 1,000,000원*12월 12,000	253,056	211,332	41,724
206 재료비	10,300	10,300	0
01 재료비 ○매립장 방역약품 구입 40,000원*150통 6,000 ○대산매립장 재활용 분리수거 용기구입 13,000원*100개 1,300 ○세차시설 유지관리용 물품구입(가성소다) 20,000원*100포 2,000 ○매립장 관리도구 및 공구구입 200,000원*5종 1,000	10,300	10,300	0
307 민간이전	1,200	1,200	0
05 민간위탁금 ○대산매립장 무인경비 100,000원*12월	1,200	1,200	0

부서: 환경과
 정책: Clean 남원 조성
 단위: 폐기물 처리시설 운영 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401	시설비및부대비	120,000	120,000	0
01	시설비	119,190	119,190	0
	○대산매립장 복토재 운반비 30,000,000원*1식	30,000		
	○매립장 주변마을 지원사업 90,000,000원*99.1%	89,190		
03	시설부대비	810	810	0
	○매립장 주변마을 지원사업 90,000,000원*0.9%	810		
403	자치단체등자본이전	3,330,000	3,200,000	130,000
02	공기관등에대한대행사업비	3,330,000	3,200,000	130,000
	○생활폐기물 가스화시설 R&D연구사업 부담금 3,330,000,000원*1식	3,330,000		
행정운영경비(환경과)		3,305,855	3,697,266	△391,411
인력운영비(환경과)		3,290,935	3,686,286	△395,351
인력운영비(환경과)		3,290,935	3,686,286	△395,351
101	인건비	3,290,935	3,686,286	△395,351
03	무기계약근로자보수	3,290,935	3,686,286	△395,351
	○ 환경미화원(15년미만, 72명)	3,187,335		
	· 기본급 1,184,950원*72명*12월	1,023,797		
	· 처우개선비 1,023,796,800원*1.6%	16,381		
	· 기말수당 1,754,950원*72명*200%	252,713		
	· 정근수당 1,754,950원*72명*90%	113,721		
	· 체력단련비 1,754,950원*72명*250%	315,891		
	· 가족수당(배우자) 40,000원*62명*12월	29,760		
	· 가족수당(기타) 20,000원*162명*12월	38,880		
	· 가족수당(3자녀) 30,000원*24명*12월	8,640		
	· 특수업무수당 90,000원*72명*12월	77,760		
	· 작업장려수당 70,000원*72명*12월	60,480		
	· 정액급식비 160,000원*72명*12월	138,240		
	· 가계보조비 110,000원*72명*12월	95,040		
	· 교통보조비 140,000원*72명*12월	120,960		
	· 명절휴가비 1,754,950원*72명*120%	151,628		
	· 시간외 근무수당 8,400원*1.5*72명*10시간*12월	108,864		
	· 야근 근무수당 8,400원*0.5*72명*28일*12월	101,607		
	· 휴일근무수당 67,180원*1.5*72명*5일*12월	435,327		
	· 년차유급휴가수당 67,180원*72명*15일	72,555		
	· 자녀학비(고등학생) 330,140원*19명*4회	25,091		
	○산재보험	82,000		
	○환경미화원 피복비 300,000원*72명	21,600		

부서: 환경과
 정책: 행정운영경비(환경과)
 단위: 기본경비(환경과)

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
기본경비(환경과)	14,920	10,980	3,940
기본경비(환경과)	14,920	10,980	3,940
201 일반운영비	10,000	6,000	4,000
01 사무관리비	10,000	6,000	4,000
○ 급량비	10,000		
203 업무추진비	4,920	4,980	△60
04 부서운영업무추진비	4,920	4,980	△60
○ 부서운영업무추진비(42명)	4,920		
재무활동(환경과)	215,000	70,000	145,000
내부거래지출	215,000	70,000	145,000
기금전출금	215,000	70,000	145,000
702 기금전출금	215,000	70,000	145,000
01 기금전출금	215,000	70,000	145,000
○ 폐기물처리시설 주민 지원기금(쓰레기봉투 등 판매대금) 650,000,000원*10%	65,000		
○ 폐기물처리시설 주민 지원기금(주민개별지원 사업)	150,000		